
 

SERVIZIO PROPONENTE: S.S. Struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management 

Allegati:
A) Schema contratto.
B) nota prot. n. NP/2016/5157 del 17/05/2016 – elenco fabbisogno aziendale
C) Deleghe di committenza ASL Cagliari, Nuoro, Sanluri, Olbia
Y) Schema sintetico di valorizzazione dei volumi e dei tetti di spesa riepilogativo

Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa Ruggeri Marinella.

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 16/06/2016 al 30/06/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 318 del 13/06/2016

Oggetto: Presa  d'atto  D.G.R.  N°  1/13  del  12/01/2016  -  Stipula  contratto  per
l'acquisizione  di  prestazioni  sanitarie  e  sociosanitarie  dei  servizi  residenziali  e
semiresidenziali  di  assistenza  a  persone  dipendenti  da  sostanze  di  abuso  con
l'Associazione  di  volontari  “Centro  d'Ascolto  Madonna  del  Rosario”  -  Comunità
Terapeutica  “Alle  Sorgenti”–  Anno  2016  -  Approvazione  schema  di  contratto  e
Modello Allegato Y.

PROPOSTA N° ____ DEL __/__/2016

Servizio:  S.S.  Struttura  amministrativa  di  supporto  alle  funzioni  di  committenza,
accreditamento e risk management 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO 
 che l'art.  8 bis,  comma 1,  del  D.Lgs n.  502/1992 e successive modificazioni  ed

integrazioni, stabilisce che “le Regioni assicurano  i livelli  essenziali  e uniformi di
assistenza di cui all'art.1 avvalendosi dei presidi direttamente gestiti dalle aziende
unità sanitarie, dalle aziende ospedaliere, delle aziende universitarie e degli istituti
di  ricovero  e cura  a  carattere  scientifico,  nonché di  soggetti  accreditati  ai  sensi
dell'art. 8-quater, nel rispetto degli accordi contrattuali ei cui all'art.8-quinquies”;

 che l'art. 32, comma 8 della L. n. 449/1997 e l'art.72, comma 3 della L.n.448/1998
dispongono  che le  Regioni  individuano  preventivamente per  ciascuna  istituzione
sanitaria pubblica e privata i limiti massimi annuali di spesa sostenibili con il Fondo
sanitario nonché gli indirizzi e le modalità per la contrattazione;

 che l'art. 8 della L.R. 10/2006 stabilisce che “le ASL definiscono gli accordi con le
strutture pubbliche ed equiparate e stipulano contratti  con quelle  private e con i
professionisti accreditati, tenuto conto dei piani annuali preventivi e nell'ambito dei
livelli  di spesa stabiliti  dalla programmazione regionale,  assicurando trasparenza,
informazione e correttezza dei procedimenti decisionali...”

DATO ATTO
 che  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1/13  del  12/01/2016  la  Regione  ha

provveduto alla  determinazione dei tetti di spesa da assegnare a ciascuna ASL per
l'acquisto  di  prestazioni  sanitarie  e  sociosanitarie  dei  servizi  residenziali  e
semiresidenziali di assistenza a persone dipendenti da sostanze di abuso,  distinti
per   singola  annualità  del  triennio  2016-2018,  così  come  riportato  nell'Allegato
dell'atto  medesimo,  indicando anche i  criteri  utilizzati  per la  ripartizione del  tetto
complessivo regionale;

 che nel medesimo atto è stato precisato inoltre che risultano confermate le tariffe e
lo  schema  –  tipo  di  contratto  vigente  per  l'acquisto  delle  prestazioni  sopra
menzionate, di cui alla D.G.R. n. 9/13 del 12/02/2013 e che il  contratto deve essere
di durata annuale;

ATTESO  che, sulla base dell'atto sopra citato, risulta assegnato alla ASL di Oristano per
l'acquisto  delle  prestazioni  sopra  citate  da  erogatori  privati  accreditati,  relativamente
all'anno 2016, un tetto di spesa pari a € 320.036,21;



CONSIDERATO
 che, in attuazione di quanto disposto dalla Regione Sardegna con la Deliberazione sopra

citata,  si  rende  necessario  formalizzare  il  rapporto  contrattuale  per  l'acquisizione  di
prestazioni  di  assistenza alle  persone dipendenti  da sostanze di  abuso,  relativamente
all'anno 2016, tra questa ASL e l'Associazione “Centro d'Ascolto Madonna del Rosario –
Comunità  Terapeutica  “Alle  Sorgenti”  -  Loc.  Is  Benas  di  Morgongiori,  unica  struttura
presente nel territorio aziendale;

 che, sulla base della D.G.R. 9/13 del 12/02/2013 sopra richiamata, ogni ASL, al fine di
garantire  accordi  esclusivi  con  le  strutture  private  presenti  sul  proprio  territorio,  deve
acquisire preventivamente e tenere conto di eventuali deleghe di committenza richieste
dalle altre ASL, indicanti i relativi volumi di attività e tetti di spesa;

VISTI
 lo schema di contratto, allegato A) alla presente deliberazione agli formali e sostanziali,

per la disciplina dei rapporti tra l'Azienda Sanitaria e la Struttura privata erogatrice delle
prestazioni  sanitarie  e  sociosanitarie  dei  servizi  residenziali  e  semiresidenziali  di
assistenza a persone dipendenti da sostanze di abuso, per l'anno 2016;

 la  nota  prot.  NP/2016/5157  del  17/05/2016,  predisposta  dal  Direttore  del  S.E.R.D.,
(Allegato B), che indica il fabbisogno aziendale definendo i volumi delle prestazioni e dei
relativi tetti di spesa per l'anno 2016 relativamente alla struttura in oggetto;

 le  deleghe  di  committenza  trasmesse  dalle  ASL  di  Cagliari,  Sanluri,  Nuoro  e  Olbia,
indicanti i volumi di attività e relativi tetti di spesa, costituenti allegato C) alla presente
deliberazione;

PRESO ATTO che le stime dei fabbisogni delle varie ASL sopra citati sono state riportate nello
schema sintetico di valorizzazione dei volumi e dei tetti di spesa per tipologia di servizi, allegato
alla presente sotto  Y)  per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO  che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a)  di  prendere  atto  e  di  recepire  la  D.G.R.  n.  1/13  del  12/01/2016  avente  ad  oggetto
“Determinazione dei tetti  di spesa per la stipula dei contratti  tra le ASL e gli  erogatori privati
accreditati per il triennio 2016-2018 nell'ambito delle dipendenze patologiche. L.R. n. 10 del 28
luglio 2006, art.8”;

b)  di  procedere alla  stipula  con l'Associazione  dei  volontari  “Centro  d'Ascolto  Madonna del
Rosario” - Comunità Terapeutica “Alle Sorgenti”, località Is Benas di Morgongiori, del contratto
per  l'acquisizione  di  prestazioni  sanitarie  e  sociosanitarie  dei  servizi  residenziali  e
semiresidenziali di assistenza a persone dipendenti da sostanza di abuso che prevede per l'anno
2016 un tetto di spesa annuo lordo pari a € 397.099,00  comprensivo del fabbisogno aziendale
(allegato B), delle deleghe di committenza delle altre ASL regionali (allegato C), che si allegano
al contratto  unitamente all'Allegato Y) riepilogativo;

c) di prendere atto dell'elenco delle prestazioni costituenti il fabbisogno aziendale richieste
dal Direttore del SERD e delle deleghe di committenza trasmesse dalle ASL di Cagliari,
Sanluri, Nuoro e Olbia indicanti i volumi e relativi tetti di spesa costituenti rispettivamente
allegato B) e allegato C);

d)  di  approvare  l'elenco,  unito  alla  presente  sotto  Y)  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale,  delle  prestazioni  sanitarie  e  sociosanitarie  dei  servizi  residenziali  e
semiresidenziali di assistenza a persone dipendenti da sostanze di abuso per l'anno 2016
che riporta le stime dei fabbisogni di tutte le aziende della Regione;

e) di dare atto che i rapporti  giuridici tra la ASL e i soggetti privati accreditati vengono
disciplinati sulla base dello schema di contratto allegato A) formulato secondo lo schema di
cui alla D.G.R. n. 9/13 del 12.2.2013;

f)  di  dare atto che la  quota  parte  della  ASL 5  di  Oristano derivante  dalla  stipula  del
contratto  sopra  citato  ammonta  complessivamente  ad  €  24.820,00,  la  quale  troverà
copertura a valere sul conto economico A502020905 ”Acquisto di prestazioni residenziali
dipendenze patologiche” del Bilancio 2016 – Autorizzazione di spesa UASERD n. 1 sub 1;

g) di trasmettere  il presente atto alla struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management, all'U.O. Rapporti con la committenza, al
Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, al Servizio AA.GG.,nonché al Servizio Bilancio
per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

